
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6184 del 27/11/2023

Oggetto INCO  INDUSTRIA  COLORI  S.P.A.  -
AUTORIZZAZIONE  ALLA  COSTRUZIONE  DEL
DEPOSITO  DI  OLI  MINERALI  AD  USO
INDUSTRIALE SITO IN  MONTEBONELLO N. 19/21,
NEL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO (MO).

Proposta n. PDET-AMB-2023-6409 del 24/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventisette NOVEMBRE 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



INCO INDUSTRIA COLORI S.P.A. - AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE DEL DEPOSITO DI OLI
MINERALI AD USO INDUSTRIALE SITO IN MONTEBONELLO N. 19/21, NEL COMUNE DI PAVULLO
NEL FRIGNANO (MO).

La Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Modena

Richiamati:
 il Decreto del Presidente della Repubblica 18/04/1994, n. 420, “Regolamento recante

semplificazione delle procedure di concessione per l'installazione di impianti di lavorazione o di
deposito di oli minerali”;

 la Legge 23/08/2004, n. 239 sul “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

 la Legge 07/05/1965, n. 460 di Attribuzione della competenza ai prefetti in materia di depositi di oli
minerali;

 la Legge 23/02/1950, n. 170 “Disciplina dell’impianto e dell’esercizio di alcune categorie di
apparecchi di distribuzione automatica di carburante”;

Regio Decreto Legge 02/01/1933, n. 1741, convertito in Legge 08/02/1934, n. 367 ed il relativo
regolamento esecutivo approvato con Regio Decreto 20/07/1934, n. 1303;

Legge 241/90 e ss.mm.ii. che disciplina il procedimento amministrativo con particolare riferimento
alla Conferenza dei Servizi

Dato atto che:

in applicazione alle norme sopra riportate, ai sensi della Legge Regionale n. 13 del 28 luglio 2015 “Riforma
del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni
e loro Unioni”, sono trasferite le funzioni amministrative in materia di Autorizzazioni energetiche all'Agenzia
Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia (ARPAE), con decorrenza dal 01/01/2016.

Premesso:

che in data 19/12/2022 la ditta INCO INDUSTRIA COLORI s.p.a. ha presentato domanda per
l’autorizzazione all’installazione e l’esercizio di un nuovo stabilimento di stoccaggio e/o deposito di oli
minerali, in Via Montebonello n. 19/21 Comune di Pavullo nel Frignano (MO).

Dalla documentazione pervenuta è possibile evincere che il deposito avrà la seguente costituzione:

 cisternette di materiale plastico dotate di gabbia metallica esterna (IBC) dal volume di 1 mc
ciascuna, per una capacità massima di stoccaggio di 50 mc (50 IBC), suddivise in due zone di
stoccaggio provviste ciascuna di bacino di contenimento per la raccolta di eventuali sversamenti
caratterizzato da un volume pari a ⅓ del volume massimo stoccabile (quindi non inferiore a 8,5 mc)

 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro
via Giardini 472/L | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
1/4



Num. progressivo del
serbatoio

corrispondente in
planimetria

Tipo di
serbatoio/
deposito

Caratteristiche
serbatoio/lattine

o fusti

Unità di
misura
(mc/kg)

Quantità
(mc)

Contenuto

1 Deposito Cisterna IBC mc 25 Materie prime a base di oli
minerali e/o idrocarburi e/o
distillati di petrolio

2 Deposito Cisterna IBC mc 25 Prodotti finiti a base di oli
minerali e/o idrocarburi e/o
distillati di petrolio

Capacità geometrica complessiva (mc): 50

Dato atto che:

Con nota prot. n. 7419 del 16/01/2023 è stato comunicato alla ditta l'avvio del procedimento.

Con nota prot. 7413 del 16/01/2023 è stato comunicato l'avvio del procedimento e contestualmente la
richiesta dei rispettivi pareri di competenza ai soggetti coinvolti nel procedimento.

L’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con prot. n. 16604 del 14/06/2023, acquisito agli atti con prot. n.
104491 del 14/06/2023, ha espresso parere favorevole all’installazione e all’esercizio dello stabilimento di
stoccaggio e/o deposito di oli minerali come da progetto presentato.

Il Comune di Pavullo nel Frignano ha trasmesso la nota assunta agli atti con prot. 153235 del 08/09/2023 in
cui esprime parere di compatibilità urbanistica per quanto di competenza rispetto alle prescrizioni urbanistico
ambientali vigenti.

Il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Modena, con nota prot. 20372 del 16/10/2023, assunta agli atti
con prot. 175551 del 16/10/2023, ha espresso, per quanto di competenza il parere di conformità alla
realizzazione dell’intervento.

Arpae Presidio Territoriale di Maranello Pavullo - Sede di Maranello ha espresso con parere prot. n. 97623
del 03/06/2023, nulla osta all’esercizio dell’attività suddetta.

Considerato che

alla luce dell’istruttoria eseguita e dei pareri resi il Responsabile del procedimento reputa che sussistano le
condizioni per poter autorizzare la Ditta INCO INDUSTRIA COLORI s.p.a. alla realizzazione del deposito di
oli minerali come da documentazione presentata.

Richiamato, altresì,

Il DPR n. 420/1994 che prevede che gli impianti di deposito di oli minerali non possano essere condotti in via
definitiva prima che gli stessi siano stati collaudati (art. 11, co. 1) da apposita Commissione e, in combinato
disposto con la Legge n. 460/1965 (artt. 2 e 3), definisce la composizione della Commissione di collaudo.

Ritenuto quindi necessario provvedere alla istituzione della commissione di collaudo che sarà composta da:

 il Rappresentante di ARPAE nominato Responsabile del Procedimento o suo delegato, con funzioni
di Presidente;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro
via Giardini 472/L | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
2/4



 il Comandante dei Vigili del Fuoco di Modena, o suo delegato;

 il Direttore dell'Agenzia delle Dogane o suo delegato;

 il Dirigente Responsabile del Comune di Pavullo nel Frignano (MO) o suo delegato.

Vista la Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di Atto notorio ai sensi dell’art. 46 del DPR 20/12/2000 n.
445 relativa all’antimafia presentata dalla Ditta INCO INDUSTRIA COLORI spa.

Dato atto che
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Anna Maria Manzieri, Tecnico Esperto Titolare di I.F. del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) Arpae di Modena, che dichiara non trovarsi in situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis L.241/1990.

Come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 163 del 22/12/2022, il titolare del
trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il responsabile del
trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di
cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali
consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e
disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14
del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

Per quanto precede, su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1) di autorizzare la ditta INCO INDUSTRIA COLORI s.p.a. con sede legale in Pavullo nel Frignano (MO),
Via Montebonello n. 19/21, all’installazione ed esercizio del deposito di oli minerali sito a Pavullo nel
Frignano (MO), Via Montebonello n. 19/22, che consiste nella realizzazione di:

due zone di stoccaggio per cisternette di materiale plastico dotate di gabbia metallica esterna (IBC)
dal volume di 1 mc ciascuna, per una capacità massima di stoccaggio di 50 mc (50 IBC), come da
tabella seguente:

 

Num. progressivo del
serbatoio

corrispondente in
planimetria

Tipo di
serbatoio/
deposito

Caratteristiche
serbatoio/lattine

o fusti

Unità di
misura
(mc/kg)

Quantità
(mc)

Contenuto

1 Deposito Cisterna IBC mc 25 Materie prime a base di oli
minerali e/o idrocarburi e/o
distillati di petrolio

2 Deposito Cisterna IBC mc 25 Prodotti finiti a base di oli
minerali e/o idrocarburi e/o
distillati di petrolio

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro
via Giardini 472/L | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
3/4



Capacità geometrica complessiva (mc): 50

2) di istituire la commissione di collaudo che sarà così composta:

 il funzionario di ARPAE che svolge funzioni di Responsabile del Procedimento o suo delegato, con
funzioni di Presidente;

 il Comandante dei Vigili del Fuoco di Modena, o suo delegato;

 il Direttore dell'Agenzia delle Dogane o suo delegato;

 il Dirigente Responsabile del Comune di Pavullo nel Frignano (MO) o suo delegato.

3) di trasmettere il presente atto alla ditta INCO INDUSTRIA COLORI s.p.a.;

4) di trasmettere il presente atto ai componenti della Commissione di collaudo;

5) di stabilire che la ditta INCO INDUSTRIA COLORI s.p.a. dovrà comunicare al SAC di Modena, con un
anticipo di almeno 20 giorni, la data di inizio lavori entro un anno a far data dalla presente autorizzazione
e la conclusione dei lavori entro 3 anni dalla data inizio lavori;

6) di stabilire che, al fine di condurre in via definitiva la gestione dell’impianto autorizzato, entro 6 mesi
dalla fine dei lavori la ditta INCO INDUSTRIA COLORI s.p.a. dovrà presentare domanda di collaudo di
cui alla modulistica predisposta da ARPAE;

7) di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento
autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e del vigente Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae;

8) di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012
e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae;

9) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti
al Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta (60) giorni, nonché ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro centoventi (120) giorni; entrambi i termini decorrono dalla data di pubblicazione sul
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna dell’avviso dell’avvenuta autorizzazione.

La Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dott.ssa Valentina Beltrame

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro
via Giardini 472/L | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


